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ABSTRAKT

Námětem bakalářské práce „Podnikatelský plán na založení nového malého a středního

podniku“ je zpracování podnikatelského plánu na založení reálného podniku. Teoretickou

část tvoří úvod do malého středního podnikání, kde jsou vymezeny jejich specifické rysy.

Tato část především podává základní informace o podnikatelském plánu, zaměřuje se

na jeho strukturu a obsah. V praktické části je zpracován podnikatelský plán konkrétního

malého a středního s. r. o. podniku, který bude nabízet zákazníkům své služby v oblasti

oprav a servisu aut, a to ve složení definovaném v první části bakalářské práce.
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ABSTRACT

The theme of the thesis "The business plan for the establishment of a new small and medi-

um company" is the processing of a business plan to establish a real company. The theore-

tical part consists of an introduction to small-medium companies, which are defined by

their specific features. This section mainly provides the basic information about the busi-

ness plan and it is focusing on its structure and content. The practical part of the business

plan is developed to small and medium companies “Ltd.”, they will offer the customers

repairing and servicing of cars, which is defined in the first part of the thesis.

Keywords:
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 Motto:

„Úspěšní přestáváte být v ten den, kdy uvěříte, že jste úspěšní.“

Herb Kelleher
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ÚVOD

Zahájit vlastní podnikatelskou činnost představuje velice důležitý krok a může připravit

pro mnohé začínající podnikatele velké množství nástrah. Nicméně stát se podnikatelem

může přinést kromě maximálního dosažení zisku i potěšení ve formě získání celé řady do-

vedností, zvládání nelehkých situací nebo se naučí jednat s lidmi. Založení a řízení úspěšné

firmy se tak může změnit v jedinečný zážitek, který naplňuje dané očekávání. Podaří se mu

splnit své sny, poskytne pracovní příležitosti jiným, otevře se před ním život,

ve kterém rozhoduje „on“ [2]

Zvoleným tématem mojí bakalářské práce je „Podnikatelský plán na založení malého

a středního podniku“. Vybrala jsem si ho proto, abych vytvořila podkladové materiály

pro samostatnou realizaci daného projektu a využila znalostí, které jsem získala během

studia.

Ideální vzor pro sestavení podnikatelského záměru neexistuje. Měl by však obsahovat zá-

kladní informace o plánovaném podnikání, základní údaje o firmě, popis produktu

nebo služby, jaký bude charakter zákazníka, jak a kde se o firmě nebo jejím produktu zá-

kazník dozví a způsob financování firmy. Příprava a realizace podnikatelských projektů je

základní formou naplňování zvolené podnikatelské strategie. Kvalitní příprava těchto pro-

jektů je přitom jedním z primárních předpokladů dosažení podnikatelského úspěchu v ná-

ročných podmínkách tržní ekonomiky. Je zřejmé, že dosáhnout žádoucí kvality přípravy

projektů není snadné, neboť zahrnuje činnosti vysoce náročné, jak na potřebné znalosti,

tak i na vynaložený čas.[1]

V bakalářské práci je zpracován podnikatelský plán firmy, která se z hlediska předmětu

podnikání bude specializovat na živnost poskytující služby. Tento podnik splňuje charakte-

ristiku malého a středního podniku, který je popisován v první části této práce. Předmět

podnikání byl zvolen na základě prvotního podnětu jednoho ze společníků, který chtěl vyu-

žít svých znalostí a dovedností získaných v podobně zaměřeném podniku.
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1 CÍL BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Cílem mojí bakalářské práce je na základě zpracovaných analýz a teoretických poznatků

sestavit podnikatelský plán s. r. o. podniku, který se bude zabývat činností v oblasti oprav

a servisu osobních motorových vozidel a má prokázat, zda takto vypracovaný projekt je

reálný a efektivní.

Nejdříve je potřeba analyzovat situaci současného postavení malých a středních podniků

a tržní prostředí v daném oboru. Poté je popsána teoretická podoba struktury podnikatel-

ského záměru a následně jsou teoretické znalosti aplikovány do konkrétní podoby podnika-

telského plánu, který je velice důležitým dokumentem při zakládání podniku zahrnující

vizi, představy, účelovost a výsledky při budoucím vývoji podniku. Dále je potřeba vytvořit

zakladatelský rozpočet a analýzu pro tento vznikající subjekt. Na jeho základě provést do-

poručení pro budoucí životaschopnost podniku a návrh na minimalizaci vzniku problémů

pro jejich možná rizika.
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2 METODIKA

Tato práce je rozdělena na část teoretickou, která je zpracována na základě odborné litera-

tury a statistických dat jako literární rešerše a na praktickou část, kterou tvoří metody

SWOT analýzy a dotazování.

Teoretická část charakterizuje a definuje malé a střední podniky, jejich význam, výhody

a nevýhody. Dále tvoří podnikatelský plán a jeho strukturu.

V druhé části práce je vytvořen podnikatelský plán založení konkrétního nového malého

a středního podniku. Tento plán je rozdělen do kapitol, které jsou popsány v teoretické čás-

ti. Začíná charakteristikou firmy a osobními údaji o jeho zakladatelích, pokračuje cílem

projektu, popisem produktu, analýzou trhu, konkurencí, plánem marketingu, finanční ana-

lýzou a končí přílohami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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3 MALÝ A ST ŘEDNÍ PODNIK

V tržním hospodářství představují malé a střední podniky velice důležitou část. Ve struktu-

ře všech firem tvoří většinu. Počet MSP, které zaměstnávají pořád více lidí, od roku 1989

vzrostl. Tyto podniky jsou základním pilířem naší tržní ekonomiky a svou existencí stabili-

zují společnost. Avšak jakákoliv politická nejistota je může ohrozit, protože jsou daleko

zranitelnější než velké podniky. Jejich počet se zvyšuje, mají značný vliv na podnikatelské

prostředí a velkého významu nabývají i v sociální sféře. V určitých regionech, městech

či v obcích mohou napomáhat rychlejšímu rozvoji a pohlcují podstatnou část pracovních

sil. Je potřeba také přiznat, že v těchto firmách se lidé učí přežít a učí se zodpovědnosti,

neboť jakákoliv chyba může znamenat jejich pád. Existuje řada dalších důvodů, proč by se

tento sektor neměl podceňovat, ale to bude ještě zmíněno v dalších kapitolách.[12]

Definice MSP

Než bude objasněno, co se rozumí malým a středním podnikáním, tak na základě obchod-

ního zákoníku[15], budou přiblíženy pojmy – podnikání, podnikatel a podnik.

Podle tohoto zákona je uvedeno, že podnikání jako soustavná činnost prováděná podnika-

telem samostatně vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.

Podnikatelem je:

a) osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

b) osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,

c) osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle zvláštních

předpisů,

d) osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle zvláštního

předpisu.

Podnik je soubor hmotných, osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleže-

jící věci, práva jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování pod-

niku nebo vzhledem ke své povaze mají tomuto účelu sloužit.[15]
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Malé a střední podniky jsou významnou součástí naší ekonomiky. Definice je založena

na třech základních kritériích, a to podle:

� počtu zaměstnanců,

� obratu či majetku,

� nezávislosti.

Za malého a středního podnikatele se pro účely tohoto zákona považuje podnikatel,

který splňuje kritéria stanovená přímo použitelným předpisem Evropských společen-

ství.[15]

Podle doporučení EU členíme tento sektor takto:

Mikrofirma:

� zaměstnávají méně než 10 pracovníků,

� její roční obrat je do 2 mil. EUR, aktiva do 2 mil. EUR.

Malá firma:

� zaměstnává méně než 50 pracovníků,

� její roční obrat je do 10 mil. EUR, aktiva do 10 mil. EUR.

Střední firma:

� zaměstnává méně než 250 pracovníků,

� její roční obrat je do 50 mil. EUR, aktiva do 43 mil. EUR.[12]

Nařízení Komise 364/2004 člení podniky podle nezávislosti do tří kategorií:

Nezávislé podniky

jsou všechny podniky, které nejsou zařazeny mezi partnerské podniky ani mezi propojené

podniky. Za nezávislý podnik se považuje také podnik, kde více než 25%kapitálu

nebo hlasovacích práv je vlastněno veřejnými investičními společnostmi a společnostmi

rizikového kapitálu,

Partnerské podniky

jsou všechny podniky, které nejsou zařazeny mezi propojené podniky a mezi kterými exis-


[…]

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Doporučuje se začít analýzou OT – příležitostí a hrozeb přicházejícího z vnějšího prostředí

firmy. Rozlišujeme dvě prostředí:

� makroprostředí – zákazníci, dodavatelé, odběratelé, konkurence, veřejnost,

� mikroprostředí – obsahuje faktory politicko – právní, ekonomické, sociálně – kulturní,

technologické.

Poté následuje analýza SW týkající se vnitřního prostředí podniku (cílů, systémů, proce-

dur, firemních zdrojů, materiálního prostředí, firemní kultury, mezilidských vztahů, orga-

nizační struktury, kvality managementu). [4]

Je přitom potřeba si uvědomit, že:

� silné a slabé stránky jsou interní faktory, nad kterými máme kontrolu a které sami o sobě

můžeme ovlivňovat dobrými nebo špatnými manažerskými vlastnostmi nebo průměrným či

jedinečným nabízeným produktem,

� příležitosti a hrozby jsou externími vlivy, které sami o sobě neovlivníme, pouze na ně

můžeme reagovat. Firma musí sledovat rozhodující síly makroprostředí (demografické,

technologické, ekonomické, politické, legislativní, sociální a kulturní), které ovlivňují zis-

ky z jejího podnikání. Hlavním důvodem sledování vývojových trendů je identifikace pří-

ležitostí a hrozeb. Marketingovou příležitostí je oblast zákaznických potřeb, jejichž uspo-

kojováním může firma profitovat. Marketingové příležitosti mohou být klasifikovány

z hlediska jejich přitažlivosti a pravděpodobnosti. Pravděpodobnost, že firma dosáhne

úspěchu, bude záviset na tom, zda její obchodní síla bude odpovídat na klíčové požadavky

trhu, ale také na tom, zda bude větší než síla jejích konkurentů. Některé vývojové trendy

ve vnějším prostředí mohou reprezentovat hrozby. Hrozba prostředí je výzva, která vznikla

na základě nepříznivého vývojového trendu ve vnějším prostředí, a která by mohla

v případě absence účelných marketingových aktivit vést k ohrožení prodeje nebo zisku.

Hrozby jsou klasifikovány z hlediska závažnosti a pravděpodobnosti jejich výskytu. [6]
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 Tabulka č. 3 - Analýza SWOT

Silné stránky

Zde se zaznamenávají skutečnosti, které při-

nášejí výhodu jak zákazníkům, tak i firmě

Slabé stránky

Zde se zaznamenávají ty věci, které firma

nedělá dobře nebo ty, ve kterých si ostatní

firmy vedou lépe

Příležitosti

Zde se zaznamenávají ty skutečnosti, které

mohou zvýšit poptávku nebo mohou lépe

uspokojit zákazníky a přinést firmě úspěch

Hrozby

Zde se zaznamenávají ty skutečnosti, trendy,

události, které mohou snížit poptávku nebo

zapříčinit nespokojenost zákazníků

Pramen: Jakubíková, D. Strategický marketing, strategie a trendy, 2008 [4]

Pro podnikatele je velmi důležité, aby zvážil silné a slabé stránky a všechny příležitosti

a hrozby.[3,4]

6.4 Financování plánu

Hlavním cílem finančního plánování je ukázat investorům, jak se bude vyvíjet finanční

situace v podniku, pokud firma dosáhne všech plánovaných cílů. Finanční plán je zpravidla

vypracován na období 3-5let, určuje objemy investic, které potřebuje daný podnik a ukazu-

je nakolik ekonomicky reálný je podnikatelský plán jako celek. Představuje samostatnou

část v podobě:

� plánovaný výkaz zisku a ztrát,

� plánované rozvahy,

� plánovaný peněžní tok (CASH FLOW),

� propočet základních ukazatelů.

Uvedené výkazy tvoří přílohu projektu, v textu jsou komentáře a analýza jednotlivých částí

plánu.[3,13]

Výkaz zisku a ztrát

Sestavuje se minimálně na 3 roky, zahrnuje pouze výnosy a náklady. Sečtou se všechny

výnosy minulého roku a od toho se odečtou souhrny nákladů za uplynulý rok. Rozdíl pak
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představuje roční přebytek, případně roční schodek. Obsahové položky jsou dány zákonem

o účetnictví, provádějícími vyhláškami vlády, daňovými zákony, účetní osnovou, a postupy

účtování. [13]

Rozvaha

Slouží jako základ pro zhodnocení majetkové a finanční situace v podniku. V bilanci se

uvádí veškerý majetek na straně aktiv a stav finančních prostředků – vlastní i cizí kapitál

na straně pasiv. Aktiva a pasiva jsou z hlediska celkové hodnoty shodná. Je nezbytně nut-

né, aby se rozvaha řídila platnými zákonnými předpisy a normami.[13]

Cash – Flow

Podchycuje všechny příjmy a výdaje firmy podle jejich výše a termínů, jejich srovnání

a identifikaci úzkých míst – převahy výdajů nad příjmy. Závěrečným krokem je odstranění

těchto úzkých míst prostřednictvím vhodných finančních opatření. Plán likvidity se

v prvním roce podnikání sestavuje na každý měsíc a dále pak minimálně na tříleté období

po jednotlivých rocích. Výsledkem je ucelený přehled o veškerých finančních prostředcích

protékajících firmou. [13]

Ekonomické ukazatele

Ze správně sestavených výkazů CASH – FLOW, zisků a ztrát a rozvahy lze vypočítat uka-

zatel likvidity, rentability, ziskovosti a zadluženosti vypovídající o stavu podniku vzhledem

ke společníkům, věřitelům, investorům. K analýze obchodního podniku se vybírají i jiné

ukazatele než k analýze výrobního podniku, řada z nich je použitelná pro každý podnikatel-

ský subjekt jako je míra zisku nebo rentabilita z tržeb, nákladů, vlastního kapitálu, tok ho-

tovosti, návratnost investic. [13]
