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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Vladimíra Slezáková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Mgr. Pavel Zemánek

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Podnikatelský plán založení nového MSP

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Tématem bakalářské práce Vladimíry Slezákové je Podnikatelský plán založení nového

malého a středního podniku.

V teoretické části práce se studentka zaměřuje zejména na vymezení malého a středního

podniku a podnikatelský plán.
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V praktické části bakalářské práce je řešeno založení nového podniku profilujícího se

v oblasti autoopravárenství. Oceňuji provedenou analýzu trhu. Součástí této části práce je i

finanční plán.

Celá práce je psána srozumitelnou formou. Studentka ve své práci efektivně pracovala

s odbornou literaturou, využila informace získané vlastním dotazníkovým šetřením.

Vladimíra Slezáková touto prací prokázala schopnost samostatně zpracovat podnikatelský

plán založení nového malého a středního podniku.

Konstatuji, že předložená bakalářská práce má velmi dobrou úroveň a doporučuji ji

k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Co považuje za zásadní z hlediska úspěšného fungování nového podniku?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B-Velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 22.5.2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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oponenta bakalářské práce
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